
 

МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 
Выпуск № 3(515) от 22.01.2025 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая  Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ  ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 
ПРОКУРАТУРА БОЛЬШЕГЛУШИЦКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ: 

 

Какой предусмотрен порядок приобретения технических средств реабилитации 

гражданами с ограниченными возможностями? 
 

         Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: порядок и условия 

приобретения технических средств реабилитации (далее – ТСР) постановлением Правительства 

Российской Федерации от 07.04.2008 № 240 «О порядке обеспечения инвалидов техническими 

средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме 

зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями» (далее – постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.04.2008 № 240). 

 

Какие предусмотрены способы обеспечения ТСР? 

 

Пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 07.04.2008  

№ 240, обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации (далее – ТСР) 

осуществляется путем: 

 - предоставления соответствующего ТСР (получение направления); 

- выплаты компенсации расходов, понесенных на его покупку самостоятельно; 

- формирования электронного сертификата для приобретения ТСР. 

 

Кто имеет право на получение ТСР? 

 

Право на обеспечение ТСР имеют лица, признанные инвалидами (за исключением лиц, признанных 

инвалидами вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), и 

лица в возрасте до 18 лет, которым установлена категория «ребенок-инвалид». 

 

Каков порядок получения ТСР? 

 

Обеспечение инвалидов техническими средствами осуществляется в соответствии с 

индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, разрабатываемыми 

федеральными учреждениями медикосоциальной экспертизы. 

 

Для постановки на учет в территориальном отделении Социального фонда Российской Федерации 

необходимо лично обратиться в клиентскую службу отделения, либо через единый портал 

«Госуслуги» с заявлением, содержащим в том числе указание на желаемый способ получения ТСР. 

 

Одновременно с заявлением необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, а 

также: 

- для получения направления и (или) формирования электронного сертификата документ, 

подтверждающий льготную категорию (справка об инвалидности, индивидуальную программу 

реабилитации или абилитации); 

- для выплаты компенсации документ, подтверждающий понесенные расходы (товарная накладная, 

чек). 

 

16+ 



По результатам рассмотрения заявлений о получении направления на выдачу ТСР, а также о выплате 

компенсации за его самостоятельное приобретение решение принимается в течение 15 календарных 

дней (с одновременным уведомлением гражданина), по результатам рассмотрения заявления о 

формировании электронного сертификата – в течение 5 рабочих дней (уведомление заявителя – в 

течение 3 рабочих дней со дня принятия решения). 

 

 

Дата публикации 20.01.2025 

 

Какие предусмотрены трудовые гарантии для работников из числа                 

многодетных семей? 
 

         Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно ст. 262.2 Трудового 

кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), работникам, имеющим трех и более детей в 

возрасте до восемнадцати лет, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по их желанию в 

удобное для них время до достижения младшим из детей возраста 14 лет.  

 

Вправе ли многодетный родитель взять неоплачиваемый отпуск в те дни, в которые ему 

необходимо? 

 

Не всегда, на основании ст. 263 ТК РФ, работникам, имеющим двух или более детей в возрасте до 14 

лет, коллективным договором могут устанавливаться ежегодные дополнительные отпуска без 

сохранения заработной платы в удобное для них время продолжительностью до 14 календарных 

дней. Указанный отпуск по письменному заявлению работника может быть присоединен к 

ежегодному оплачиваемому отпуску или использован отдельно полностью либо по частям. При этом 

следует иметь ввиду, что перенос такого отпуска на следующий рабочий год не допускается. 

 

Имеет ли право работодатель привлекать работников, имеющих несовершеннолетних детей, к 

сверхурочной работе или работе в ночное время? 

 

Статья 96 и 99 ТК РФ, работников, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет, в период до 

достижения младшим из детей возраста 14 лет можно направить в служебные командировки, 

привлечь к сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни 

только с их письменного согласия. Важно помнить, что на основании закона, вы всегда вправе 

отказаться от такой работы. 

 

Существуют ли какие-нибудь ограничения по увольнению сотрудников, имеющих детей? 

 

На основании ст. 261 ТК РФ, работодатель не вправе уволить по собственной инициативе родителя, 

который является единственным кормильцем ребенка, в возрасте до трех лет, в семье, а также лица, 

воспитывающего троих и более малолетних детей, если другой родитель не состоит в трудовых 

отношениях (за исключением увольнения по основаниям, предусмотренным пп. 1, 5-8, 10 или 11 ч. 1 

ст. 81 или п. 2 ст. 336 ТК РФ). 

 

 

Дата публикации 21.01.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Какая предусмотрена ответственность за совершение действий, унижающих 

честь и достоинство другого лица? 
 

         Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: за совершение действий, 

унижающих честь и достоинство гражданина, в том числе, с использованием сети «Интернет» 

законом предусмотрена гражданско-правовая, административная и уголовная ответственность. 

 

На основании ч. 1 ст. 152 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданин 

вправе потребовать в судебном порядке опровержения сведений, порочащих его честь, достоинство 

или деловую репутацию. Согласно ч. 1 ст. 151 ГК РФ, если такими действиями гражданину 

причинены физические и нравственные страдания, суд может возложить на нарушителя обязанность 

денежной компенсации указанного вреда. 

 

С какого возраста человек несет ответственность за совершение действий, унижающих честь и 

достоинство гражданина? 

 

Следует помнить, что несовершеннолетние в возрасте до 14 лет, в соответствии с требованиями 

гражданского законодательства, не несут ответственности, однако за их действия отвечают их 

законные представители. С наступлением 14-летнего возраста несовершеннолетний может быть 

привлечен к гражданско-правовой ответственности. 

 

Предусмотрена ли административная ответственность за оскорбление гражданина? 

 

Да, такая ответственность предусмотрена ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее – КоАП РФ). В данной норме под оскорблением 

понимается унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной 

противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, за совершение данного 

правонарушения предусмотрено наказание в виде штрафа на сумму до пяти тысяч рублей. При этом 

напомню, что возраст привлечения лица к административной ответственности составляет 16 лет. 

Частью 2 ст. 5.61 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оскорбление, совершенное публично 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», так 

законодателем предусмотрено ужесточение ответственности за оскорбление в Интернете, за 

совершение данного правонарушения предусмотрено наказание в виде штрафа на сумму до десяти 

тысяч рублей. 

 

Если же имело место распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство 

другого лица или подрывающего его репутацию, то лицо подлежит уголовной ответственности по 

ст. 128.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за клевету. Отмечу, что за совершение данного 

преступления предусмотрено наказание в виде лишением свободы на срок до двух лет. При этом 

возраст уголовной ответственности составляет 16 лет. 

 

 

Дата публикации 22.01.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Большеглушицким районным судом Самарской области постановлен 

обвинительный приговор в отношении местного жителя, совершившего 

нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не полегших последствий, 

указанных в ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК 

РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное 

деяние. 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное 

обвинение по уголовному делу в отношении ранее неоднократно судимого лица, 

обвиняемого в умышленном причинение побоев (ч.1 ст.116.1 УК РФ). 

Судом установлено, что мужчина, будучи ранее привлеченным к 

административной ответственности за нанесение побоев (ст.6.1.1. Кодекса об 

административных правонарушениях), находясь на улице Придорожная, д.14,  

с. Таш-Кустьяново, на почве внезапно возникших неприязненных отношений нанес 

три удара кулаком по лицу своей жене, в результате чего причинил потерпевшей 

физическую боль. 

По результатам рассмотрения уголовного дела суд с учетом мнения прокурора 

признал подсудимого виновным и назначил наказание в виде исправительных работ 

сроком на 3 месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы 

осужденного ежемесячно. 

Судебный акт не вступил в законную силу. 

 

Дата публикации: 22.01.2025 

 
 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

             четвёртого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 201 от 21  января 2025 года 

 

О внесении изменения в Решение Собрания представителей  сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 20 февраля 2017 

года № 76 «Об утверждении  Правил  благоустройства территории  сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области» 

Руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, в целях обеспечения систематического  и эффективного 

контроля за содержанием территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, соблюдением чистоты и порядка, Собрание представителей 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

Р Е Ш И Л О: 

 

     1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденные Решением Собрания 

представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 20.02.2017 № 76 (далее – Решение), («Малоглушицкие Вести», 2017, 20 



февраля, № 5(127), «Малоглушицкие Вести», 2017, 22 декабря, № 44(166), «Малоглушицкие Вести», 

2018, 12 марта, № 9(175), «Малоглушицкие Вести», 2018, 18 июля, № 27(193), «Малоглушицкие 

Вести», 2019, 22 марта, № 10(224),  «Малоглушицкие Вести», 2019, 05 июля,                  № 26(240), 

«Малоглушицкие Вести», 2019, 05 сентября,  № 34(248),  «Малоглушицкие Вести», 2020, 22 апреля, 

№ 12(275), «Малоглушицкие Вести», 2020, 10 августа, № 32(295), «Малоглушицкие Вести», 2021, 28 

апреля, № 20(336), «Малоглушицкие Вести», 2022, 29 апреля, № 19(389), «Малоглушицкие Вести», 

2023, 31 мая, № 20(446), «Малоглушицкие Вести», 2023, 15 сентября,  № 34(460), «Малоглушицкие 

Вести», 2024, 19 января, № 2(474), «Малоглушицкие Вести», 2024, 30 сентября, № 28(500)),  

следующее изменение: 

 

   1). Абзац одиннадцатый подпункта 2.1.36. пункта 2.1. раздела 2 Правил  изложить в 

следующей редакции: 

     « 11) стоянка транспортных средств на детских и спортивных площадках, пляжах, газонах, 

площадях, а также проезд транспортных средств через указанные территории;». 

 

                 2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Малоглушицкие Вести» и  разместить  на 

официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

 

     3. Настоящее Решение вступает в силу после  его официального опубликования. 

 

А.Н.Куряев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 четвёртого созыва 

                                                                           РЕШЕНИЕ  

 № 202 от 21 января 2025 года 

                                               

Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы 

за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого 

помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 

собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения на 2025 год, на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

 

Руководствуясь нормами Жилищного Кодекса Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  нормами Устава сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Р Е Ш И Л О: 

 

         1. Установить на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области: 



 

1) размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 

решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на территории сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 

год согласно приложению № 1 (НДС не облагается). 

 

2) размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого 

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 

решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на территории сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 

год согласно приложению № 2.  

2. Освободить от уплаты платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за 

содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 

фонда и платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не 

приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также платы за 

содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые 

на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения, граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Малоглушицкие  Вести» и разместить на 

официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет». 

 

 

А.Н.Куряев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 
Приложение № 1 

к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 21 января 2025 г. № 202 

«Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за 

содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 

фонда и размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 

которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также 



размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения на 2025 год, на территории сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области» 

 

 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 

за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не 

приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на 

территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

на 2025 год 

 

 

№ 

п/п Наименование услуги Ед. измерения 

Размер платы  

руб./мес. (НДС 

не облагается) 

1. Содержание и ремонт жилого 

помещения: 

  

а) жилые помещения, имеющие все виды 

благоустройства  

руб./мес. за 1 кв. м. общей 

площади 

8.70 

б) жилые помещения, не имеющие все виды 

благоустройства 

руб./мес. за 1 кв. м. общей 

площади 

 

6.65 

2. Вывоз ЖБО (очистка выгребных ям):   

а) жилые дома без удобств (пользование 

наружным туалетом) 

руб./мес. на 1чел. 77.78 

 

б) жилые дома, оборудованные 

водопроводом и выгребной ямой  без ванн  

руб./мес. на 1чел. 233.34 

 

в) жилые дома, оборудованные 

водопроводом, выгребной ямой  и ванной 

руб./мес. на 1чел. 388.90 

 

 

 

Приложение № 2 

к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 21 января 2025 г. № 202  

«Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за 

содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 

фонда и размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 

которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения на 2025 год, на территории сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области» 

 

РАЗМЕР ПЛАТЫ
i
 

за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 



многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не 

приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на 

территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Группа 

капитальности 

зданий 

Год 

постройки 

 

Уровень 

благоустройства 

Размер платы 

за наем 1 кв. м. 

жилого 

помещения 

(руб./мес.) 

Размер платы за наем 

1 кв. м. жилого 

помещения 

(руб./мес.) для 

отдельных категорий 

граждан
ii
 

1 Кирпичные, 

каменные 

обыкновенные 

до 2010 

включитель

но 

Все виды 

благоустройства 

11.20 5.60 

Отсутствие одного 

и более видов 

благоустройства 

10.46 5.23 

после 2010 Все виды 

благоустройства 

12.88 6.45 

Отсутствие одного 

и более видов 

благоустройства 

11.58 5.79 

2 Крупноблочные, 

крупнопанельные 

любой Все виды 

благоустройства 

11.20 5.60 

Отсутствие одного 

и более видов 

благоустройства 

10.46 5.23 

3 Деревянные любой любой 9.34 4.67 

 
                                                      
 
ii
 Категория граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, 

указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства  

Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Редактор: Т.Н.Шлычкова 

Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, 

с.Малая Глушица, ул.Советская, 60. 

Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; spmgmrbgso@gmail.com 

Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Номер подписан в печать в 10.00 час. 22.01.2025 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно». 

 

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
https://mail.google.com/mail/u/0/

